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Wiadomo, że roztwory pewnych soli lub
mieszanin tych soli posiadają właściwość
rozpuszczania lub spęczniania bawełny.
Zauważono, że takie roztwory posiadają
również właściwość wywoływania kurcze¬
nia się włókien roślin łykowych, np, juto¬
wych, konopnych i lnianych, które powsta¬
je wskutek zmniejszenia pierwotnej dłu¬
gości włókien.

Przedmiotem wynalazku ninie j szego
jest sposób obróbki włókien roślin łyko¬
wych, oparty na tym spostrzeżeniu, przy
czym przez obróbkę tę włóknom nadaje się
np. mniej lub bardziej wyraźny charakter
wełny. Osiąga się to przez obróbkę włókien
stężonymi wodnymi roztworami tych soli
lub ich mieszanin. Okazało się na ogół, że

można stosować stężone roztwory takich
soli lub mieszanin soli, które mogą same
dawać roztwory o wartości pH nie przekra¬
czającej 10 i w których nie skręcone włók¬
no łykowe kurczy się co najmniej o 2% swej
długości. Badanie skurczenia wykonywa się
w ten sposób, że nie skręcone włókno wkła¬
da się do odpowiedniego stężonego roztwo¬
ru soli, ciepłego lub zimnego, na przeciąg
np. 1 godziny; następnie wyjmuje się je,
płucze, suszy, a później porównywa jego
długość z długością włókien nie obrobio¬
nych.

Według wynalazku jako związki do
obróbki stosuje się sole, np. chlorek wapnia,
bromek wapnia, azotan wapnia, rodanek
wapnia, rodanek strontu, rodanek baru,



chlorek litu, bromek litu, jodek litu, azotan
litu, rodanek sodu, rodanek potasu, roda¬
nek amonu, rodanek glinu, rodanek manga¬
nu, chlorek cynku itd. względnie miesza¬
niny takich soli

Obróbkę wymienionymi solami przepro¬
wadza1 się zależnie od użytej soli w tempe¬
raturze zwykłej lub podwyższonej, pod
ciśnieniem zwykłym lub podwyższonym,
przerywając reakcję po osiągnięciu pożą¬
danego wyniku.

Włókna można obrabiać w postaci pasm,
tkanin, ciętego lub luźnego materiału. Na
ogół przed obróbką stężonym roztworem
soli dobrze jest poddać włókno najpierw
działaniu rozcieńczonego wrzącego roztwo¬
ru węglanu potasowca, a następnie albo też
po obróbce stężonym roztworem soli pod¬
dać je działaniu kąpieli bielącej, dzięki
czemu usuwa się zanieczyszczenia. Roz¬
twór węglanu potasowca może ponadto za¬
wierać środki zwilżające, mydła albo inne
produkty pomocnicze, stosowane w prze¬
myśle włókienniczym.

Po obróbce stężonym roztworem soli
włókna pierze się, ewentualnie bieli, a
wreszcie, o ile pożądane jest nadanie im
miękkości w dotyku, traktuje się je jeszcze
środkiem zmiękczającym. Spośród środków
zmiękczających szczególnie cenne są te,
które należą do typu mydeł inwertowanych
(i j. mydeł, których reszta tłuszczowa
znajduje się w kationie).

W przypadku obróbki materiału luźne¬
go zaleca się na początku zabiegu mocno
rozluźnić włókna przez gremplowanie, aby
umożliwić dobre przenikanie i zwilżanie
ich cieczami roboczymi.

Luźny materiał, obrobiony sposobem
według niniejszego wynalazku, jest miękki
w dotyku podobnie jak wełna i wyróżnia
się wybitnym skędzierzawieniem, zwłaszcza
po ponownym zgremplowaniu. Obrobione
przędze dzięki spęcznieniu posiadają cenne
właściwości, zwłaszcza godną uwagi ela¬
styczność.

Przykład I. 10 części przędzy z włó¬
kien roślin łykowych, np. konopi, gotuje się
w ciągu godziny w roztworze, zawierają¬
cym 5 g węglanu sodowego w litrze wody,
płucze się, odwirowuje i obrabia w ciągu
godziny w temperaturze 60 — 80°C 100
częściami 60%-owego wodnego roztworu
chlorku wapnia, po czym dokładnie się
płucze i poddaje bieleniu chlorem (roztwo¬
rem podchlorynu sodowego o l°Be). Po
wypłukaniu i odchlorowaniu stosuje się w
zwykłej temperaturze obróbkę wtórną
wodnym roztworem, zawierającym 0,3%
sulfometyląnu p - stearoiloaminofenylotrój-
metyloamonowego, obliczone w stosunku do
wagi materiału.

Przykład II. 10 części przędzy konop¬
nej albo jutowej, obrobionej wstępnie tak,
jak podano w przykładzie I, wprowadza się
do wodnego roztworu rodanku wapnia o
ciężarze właściwym 1,36. Po początkowym
działaniu w temperaturze pokojowej można
podwyższyć temperaturę do 70 — 80°C.
Następnie pozwala się roztworowi znowu
ostygnąć i obrabia materiał tak, jak podano
w przykładzie I.

Podczas obróbki cieńszych numerów
przędzy podwyższanie temperatury jest
zbyteczne.

Bardzo dobre wyniki otrzymuje się rów¬
nież, jeżeli do roztworu rodanku wapnio¬
wego (na 100 części objętościowych) doda
się nieco lodowego kwasu octowego (3 czę¬
ści objętościowe).

Przykład III. Surową, luźną przędzę
konopną rozluźnia się na gremplarce,, na¬
stępnie w ciągu godziny gotuje się z wod¬
nym roztworem węglanu sodowego (5 g
węglanu sodowego w litrze), płucze się,
bieli roztworem podchlorynu sodowego o
0,5°Be w ciągu % — 1 godziny, t. j. aż do
osiągnięcia żądanego stopnia wybielenia,
znowu dokładnie płucze, całkowicie odchlo-
rowuje roztworem kwaśnego siarczynu so¬
dowego, pierze i przea odwirowanie odwad¬
nia się, aż do osiągnięcia ciężaru, dwukrot-
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nie przewyższającego ciężar materiału
włóknistego. Tak obrobiony wstępnie ma¬
teriał wprowadza się do wodnego roztworu
rodanku wapnia o ciężarze właściwym 1,34,
pozostawia w nim w ciągu 1 godziny w tem¬
peraturze 25 — 35aC, przy czym materiał
mocno pęcznieje, a następnie dokładnie się
go pierze. Włókna, które dzięki tej obrób¬
ce zrobiły się podobne do luźnej wełny,
obrabiał się następnie wodnym roztworem,
zawierającym w stosunku do wagi mate¬
riału 0,3% sulfometylanu stearoilóamino-
fenylotrójmetyloamonowego. Po wysusze¬
niu pozostawia się materiał co najmniej
przez 12 godzin na powietrzu, a następnie
przepuszcza jeszcze raz przez gremplarkę.
Zamiast sulfometylanu stearoiloaminofeny-
lotrójmetyloamonowego można stosować
np. 0,5%-ową mieszaninę jednocetylowego
estru kwasu ftalowego oraz kwasu sulfo¬
nowego tego estru.

Jeżeli do przeróbki zastosuje się znacz¬
nie już rozluźniony i oczyszczony mate¬
riał, to na początku zbytecznie jest gremplo-
wanie i gotowanie z sodą. Wtedy przy
obróbce materiału nie zwilżonego dobrze
jest stosować roztwór rodanku wapniowego
o ciężarze właściwym 1,32. Dalszą obróbkę
przeprowadza się tak, jak podano powyżej.

Otrzymuje się wtedy wybitnie wełnisty,
miękki i mocno skędzierzawiony materiał
włóknisty.

Przykład IV, 10 części wygotowanej
przędzy konopnej albo jutowej ogrzewa się
w ciągu pół godziny do temperatury 100 —
110°C w 100 częściach wodnego roztworu
chlorku litu, nasyconego w temperaturze
100°C, następnie dokładnie się pierze,
bieli, a potem obrabia w ciągu 1 godziny
wrzącym roztworem wodnym, zawierają¬
cym 5 g mydła w litrze.

Przykład V. 10 części wygotowanej
przędzy konopnej albo jutowej obrabia się
w ciągu pół godziny w temperaturze 20 —
30°C 100 częściami 65%-owego wodnego

roztworu chlorku cynkowego, uwalnia od
nadmiaru roztworu soli, pierze, bieli roz¬
tworem podchlorynu sodowego o lQBe, płu¬
cze wodą oraz wodą, zawierającą kwaśny
siarczyn sodowy, a następnie tak, jak po¬
dano w przykładzie I, obrabia się roztwo¬
rem sulfometylanu p - stearoiloaminofeny-
lotrójmetyloamonowego albo też namydlą
się w temperaturze wrzenia roztworem my¬
dła, zawierającym w litrze wody 5 g my¬
dła marsylskiego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obróbki włókien roślin łyko¬
wych, znamienny tym, że włókna te obra¬
biaj się stężonymi wodnymi roztworami soli,
których pH nie przewyższa 10 i w których
nie skręcone włókno roślin łykowych kur¬
czy się co najmniej o 2% swej długości.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako stężony roztwór soli sto¬
suje się sól wapniowcową kwasu rodano-
wodorowego.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że po skończonej obróbce i ewentual¬
nie po zabiegu bielenia włókna obrabia się
je środkiem zmiękczającym.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny
tym, że jako środek zmiękczający stosuje
się mydło zinwertowane,

5.i Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że przed obróbką poddaje się włókna
najpierw działaniu rozcieńczonego wrzące¬
go roztworu węglanu sodowego.

6. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że przy obróbce luźnych włókien ro¬
ślin łykowych rozluźnia się je uprzednio
przez gremplowanie.
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